Zbog preduzimanja
nasilnih mera, od strane organa vlasti, prilikom razoružavanja narodne vojske, i
usled propagande Radikalne stranke, nezadovoljne , što nije preuzela vlast posle^
ubedljive izborne pobede na skupštinskim izborima, 7/19. septembra 1883, došlo je,
početkom oktobra 1883, do pobunjeničkog vrenja, a mesec dana docnije i do otvo­
rene bune u Timočkoj krajini protiv apsolutističke vladavine kralja Milana i u
svemu privržene mu naprednjačke vlade, Milana Piroćanca.

to vreme izlazili na slovenačkoj etničkoj teritoriji, budući da u fondovima Arhiva
Slovenije — Deželno predsedstvo nema dokumenata čiji se sadržaj odnosi na ovu
temu. ' " .

Obaveštenost slovenačke javnosti o važnijim događajima п Srbiji tokom 1882. i 1883.
do pobede Radikalne stranke na izborima, 7/19. septembra 1883. godine ' "

Početkom osamdesetih godina prošlog" veka, Srbija je i dalje nosila obeležje
prevashodno poljoprivredne zemlje. U njoj je i nadalje dominirala sitna robna pro­
izvodnja, čiji su glalvni akteri bili na selu srednji i sîtni seljaci, a u gradovima
zanatlije. Oni su činili gro stanovništva zemlje.

organ Pokrajinske vlade za Kranjsku, »Laibacher Zeitung«, i organ domaćih Ne-
maca, »Laibacher Wochenblatt, pretežno u rubrici »Ausland«.

Istog dana, 18/30. januara 1882, kada je u Narodnoj skupštini Srbije došlo do
raskida između Radikalne i Napredne stranke, bankrotirala je Generalna unija
(L'Union Générale) u Parizu s kojom je, godinu dana ranije, vlada Srbije sklopila
Zeleznički ugovor o izgradnji železničke pruge od Beograda do Vranja, a njen pred­
sednik, Eugène Bontoux, osuđen je, zbog malverzacije, na pet godina zatvora.

V 1882).

14 Up.: »Soča« 19, 12. V 1882; »Slovenec« 54, 13. V 1882.
anril» l» U P o : /9Î S ° e a " 2V«™- V Ш * 2 ; ' ? l 0

1
v e n e c " 6 0 ' И - . У I 8 8 , 2 ' K r a I ' J e P r o v e o n a PUtu po Srbiji od 8/20.

aprila do 9/21. maja 1882. i prošao je kroz ove varoši: Sabac, Obrenovac, Valjevo, Požegu Cačak Kra­
ljevo, Kruševac, Kuršumliju, Prokuplje, Leskovac, Vranje, Niš, Knjaževac, Zaječar i Negotin. Svug'de je

mu se ukazala prilika, ispoljio javno neraspoloženje prema radikalima. s namerom da ih odvoji od
naroda.

Gledaoci su se tukli i vikali: »Živela
Srpska Republika! Neobičan predznak!«1 9

Budući da PiroćančeVa vlada nije odgovorila u roku od 24 časa na interpelaciju
postavljenu još u januaru od vođe Radikalne stranke, Nikole Pašića, što je ovaj
kategorički zahtevao 3/15. marta 1882, to su opozicioni poslanici, 51 radikal i 2
liberala, demonstrativno napustili Narodnu skupštinu, 5/17. marta 1882. Zbog ne­
dostatka kvoruma Skupština je trebala biti raspuštena. Međutim, do toga nije došlo,
jer su kralj i vlada raspisali naknadne izbore, nadajući se da će dobiti 12 mandata,
koliko im je bilo potrebno za obezbeđenje kvoruma. Uprkos veoma oštrom policij­
skom pritisku, na naknadnim izborima, vršenim 15/27.

klerikalni »Slovenec« i konzervativne »Novice« o na­
vedenim prilikama u Srbiji kratko su obavestili svoje čitaoce, postavivši se gotovo
bezrezervno na stranu srpskog kralja i vlade Milana Piroćanca, uz otvoreno osu-
đivanje postupaka Radikalne stranke.*5

Vrativši se iz Ruščuka u Beograd, 11/23. oktobra 1882, kralj Milan se oko 11
časova uputio u sabornu crkvu, gde je na ulazu u nju na njega pucala iz revolvera
ali je promašila, a nakon toga sprečena da drugi put ispali revolverski metak, Je-
lena-Ilka Marković.

Kao kvintesencijalna misao, tamo je istaknuto da je narod sa svojom Na­
rodnom skupštinom suveren faktor, kome su podređeni svi drugi činioci u zemlji,
pa i sam vladar. Ocenjujući taj program kao »veoma radikalan«, nepoznati autor
ovog kratkog sastava, naročito je iz njega podvukao, imajući, svakako, u vidu nacrt
Ustava Radikalne stranke od 2/14. jula 1883, ovo: da se oduzima pravo kralju pro­
glašavanje mobilizacije, jer je to u kompentenciji Skupštine; da se sklapanje me­
đudržavnih ugovora može vršiti samo uz odobrenje Skupštine; da se pripadnici
oružanih snaga »zaklinju na Ustav koga su obavezni štititi« itd.35 »Slovenec« je,
početkom

3 4 Up.: »Slovenski Narod« 1, 3, 5, 8, 17, 19 od 2, 4, 8, 11, 22. i 24. I 1883.
Vrlo oštra kritika organa radikala uperena protiv vladajuće Napredne stranke, naročito je došla

do izražaja u uvodnicima: »U svoje vreme« od 4/16. januara, »Na oprezu« od 8/20. januara, a takođe
i u uvodnicima bez naslova u brojevima od 6/I8. i 11/23. januara 1883 (up.: »Samouprava« 2, 3, 4, 5
od 4/16. 6/18, 8/20. i 11/23. I 1883).

3 5 Ovo tako važno saopštenje, posredstvom koga su bili Slovenci upoznati sa političkim programom
Radikalne stranke, koji je u ovo vreme zaista bio progresivan, glasi: »Radikalna stranka je izdala načrt
ustave, ki je zares prav radikalen.

pravoslavnog sveštenstva, antiaustrijske politike u Bosni i Hercegovini. Zbog toga
je, marta 1881, iz Beča naređeno srpskom vladaru da zbaci mitropolita. Na dan
18/30. oktobra 1881, ukazom kneza Milana, udaljen je mitropolit Mihailo sa svoje
dužnosti bez saglasnosti Arhijerejskog sabora i bez penzije, što je ogorčilo veći deo
episkopa i izazvalo gnjev ruskog cara. Za administratora je postavljen negotinski
episkop, Mojsej. Usledio je 31 (12. januara 1882) decembra 1881.

Uhapšena radi sumnje da je sudelovala u atentatu Jelene-Ilke Marković na
kralja Milana, Jelena-Lena Knićanin, udovica pukovnika Antonija Knićanina, prema
izjavi novinarima predsednika vlade, Milana Piroćanca, 28 (12. marta) februara
1883, nađena je obešena u svojoj zatvorskoj sobi. 'Atentatorka, Jelena-Ilka Mar­
ković, je 12/24. aprila 1883. osuđena na smrt, a potom pomilovana i odvedena na
izdržavanje kazne u požarevački zatvor. S obzirom na to, da je atentatorka na sudu

5 5 Preuzeti deo iz saopštenja »Glasa Crnogorca«, u prevodu na slovenački glasi: >,Glaš Crnogorca'
slavi to poroko, ki bode v 11.

Odjek u Sloveniji buntovničkog vrenja i izbijanja bune u Timočkoj krajini,
njenog toka i ugušenja, početak oktobra—sredina novembra 1883. godine

Shodno kraljevom ukazu od 5/17. avgusta 1883, raspisani su izbori za običnu
Narodnu skupštinu, koji su se imali održati 7/19. septembra 1883. Uprkos žestokog
pritiska na birače organa vlasti vladajućeg'naprednjačkog režima, na izborima od
7/19. septembra 1883. Radikalna stranka je dobila ogromnu većinu glasova i daleko
najveći broj poslaničkih mesta u Skupštini, dok je vladajuća stranka doživela to­
talni fijasko. Sa sigurnošću se suponiralo da će, shodno osnovnim postavkama
Ustava iz 1869, radikali preduzeti kormilo države. Međutim, do toga nije došlo.

Ništa drugo, začelo, neće doseći
do nesreću i propast«.8 9 Konačno, još početkom marta, nezadovoljan aiitigermari-
skim i austrofobskim raspoloženjem opozicije u Srbiji, organ domaćih Nemaca,
»Laibacher Wochenblatt«, kratko je saopštio o Srbiji kao upadljivom poprištu de­
lovanja panslavističkih agitatora.9 0

Pobeda Radikalne stranke na izborima u Srbiji, 7/19. septembra 1883, bila je
više nego ubedljiva.91 Njen razlog leži u izvrsnoj organizaciji samih izbora, koje je
sprovela Radikalna stranka preko veoma razgranate mreže svojih mesnih odbora

8 5 Up.: iSlovenski Narod« 188, 189, 191 od 18, 20. i 22. VIII 1883
, „ » » n i ! ? Jf*U f v a , m a h a .

* ( 6- I X ) v i n 1 Ш )-
nii„ J L S n : ^ Ì O V e ° , e C VÌ 3 7 ' , Ш o d " • ' 1 8 - I X 1 Ш - К а к о smo ranije rekli, »Samouprava« u to vreme
nije otvoreno pozivala bilo koga na oružani ustanak protiv vlade (v.: nap. 87. ovog rada) 50 »Laibacher Wochenblatt« 133, 3. I II 1883. '
i " R e ï . " i t a t . i z b o r a d o } 9 časova, 7/19. septembra 1883. bio je poznat.. Ministarstvo unutrašnjih DO-

slova saopštilo je ovaj rezultat: »61 radikal, 34 naprednjaka, U liberala i 7 neobolenTh.;.Samouprava«

Osim navedenog, »Slovenski Narod« je, treći dan po završetku septembarskih
izbora u Srbiji, objavio dosta dug uvodnik, bez naslova', posvećen izbornoj pobcdi
radikala. Tamo je, pored onog što smo već ranije istakli, navedeno sledeće: — da
je pobeda radikala na izborima od 7/19. septembra 1883. u Srbiji porazno delovala
na kralja Milana koji je, primivši ovu' vest posredstvom telegrama u Hamburgu,
gde se nalazio kao gost nemačkog cara na vojnim manevrima nemačke vojske, bio
ispunjen, poput »nekada silovitog kralja Belzakarja«, intenzificiranim osećanjem
nesigurnosti svog položaja u

Nije isključeno, da su
ova dva lista zamenili projektovanu radikalsku vladu sa najvažnijim članovima Glavnog odbora Radi­
kalne stranke, koji je izabran na partijskoj skupštini, održanoj u Beogradu 12/24, 13/25. i 14/26. sep­
tembra 1883. godine (up.: R. Milosevic, op. cit., str. 129—137; Z. živulović, op. cit., »Politika« 25015, 29. V
1983, str. 17).

Pa i naslov članka odudara u formalnom smislu od
onoga u organu slovenačkih liberala, jer u »Slovencu« glasi: »Kaj dela narod?« Inače, kako je rečeno,
sadržaj teksta ovog saopštenja je u oba slučaja isti (»Slovenec« 172, 27. X 1883) Kako se vidi iz uvod­
nika s naslovom »Sta radi narod?«; objavljenog u «Samoupravi«, u broju od 6/18. oktobra 1883, dva

godine 1090 ljudi, a baterije i eska-
đroni po oko 150 ljudi, onda bi ukupna snaga u živoj sili efektiva stalnog kadra pod komandom gene­
rala Tihomilja Nikolića iznosila negde oko 8830 ljudi (up.: Glavni komandant, general Tihomilj Nikolić
ministru vojnom: izveštaj o operaciiama stajaće vojske protiv pobunjenika i ugušivanja bune, Zaječar,
2/14. decembra 1883, M. M. Nikolić, Timočka buna 1883, I, . . ., str. 76—77. 80—81, 83, 85, 87—90: Nikola

(M. Mijaljković). Raterija, Vojna enciklopedija, Drugo izdanje, 1, Beograd, 1970, str. 510—511; M.R.
(M. Rašić), Eskađron, Vojna enciklopedija, Drugo izdanje, 2, Beograd, 1971, str.

Valja reći i to, da su »Novice« sa za­
dovoljstvom konstatovale ugušenje bune u istočnoj Srbiji od jedinica stalnog ka­
dra.1 6 4

Pod predsedništvom člana Kasacionog suda, Dragomira Rajovića, otpočeo je sa
radom Preki sud u Zaječaru, 4/16. novembra, te povereni mu zadatak završio, 6/18.
decembra 1883. U tom vremenu održano je 86 pretresa, »a kroz Preki sud je prošlo«
809 optuženih za učešće u Timočkoj buni. Bez izvođenja ikakvih dokaza, sudeći
»ne po zakonu već po savesti«, kako kaže Slobodan Jovanović, Preki sud je osudio
na smrt 94, na robiju 567, u koji broj ulaze i 11 što su u bekstvu, na zatočenje 5,
na zatvor 68 i oslobodio kao nevine 85.

novembra, zajedno suđeno sa popom Milojem
Petrovičem i učiteljem Milenkom Prvulovićem za dizanje bune i njenim rukovođenjem u Boljevcu i oko­
lini Zivku Nikodijeviću i to kao glavnom krivcu, a Miliji Petroviču i Milenku Prvuloviću kao saučes­
nicima, i da je zajedno sa ovom dvojicom streljan, kako naglašava jedan od delovođa Prekog suda,
Dragutin .1. Ilijć, na dan 6/18. novembra 1883, to bi se moglo pretpostaviti da se radi o pomenutom Niko­
dijeviću. Da se radi o Zivku Nikodijeviću, upozorava vrlo kratka i, istina, nedovoljno određena informa­
cija >Slovenca« od 20. i 21. novembra i »Sočina« od 23.

" ' Navedeni su ovi, posve nedovoljni, personalni podaci »odbeglih pobunjenika« osuđenih na smrt:
»Pašić, Alek. Stanojević, Z. Milanović, Rajić, Veselinović, Marković, Gjurković, Jovanović, Zuparević i
Antić« (»Slovenski Narod« 292, 21. XII 1883). Kako se vidi iz presude Prekog suda u Zaječaru od 4/16.
decembra 1883, kada je vršen pretres i doneta presuda po krivici >odbeglih pobunjenika«, kažnjeni su
smrću: 1) Nikola Pašić, inženjer, bivši narodni poslanik iz Beograda; 2) Aleksa Stanojević, bivši narodni
poslanik iz Knjaževca; 3) Zika Milenović, bivši narodni poslanik iz Planinice; 4) Anta Rajačić,